
COMUNE DI VILLAVERLA
Provincia di Vicenza

_____

Prot. n. Prot. 0010486/2012
Class. 2012-VI/7.5
ORDINANZA N.  80 / 2012

OGGETTO : ISTITUZIONE DI SENSO VIETATO SUL TRATTO DI VIA GIOVANNI XXIII 
COMPRESO TRA VIA VERLATO E VIA CARDINAL DALLA COSTA NEI GIORNI 
LAVORATIVI DALLE ORE 7.45 ALLE ORE 8.05.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

VISTA  la necessità dell'Istituto Comprensivo di Villaverla di far stazionare gli alunni all'esterno 
dell'area scolastica del plesso delle elementari di Villaverla prima dell'inizio delle lezioni ( nota 
dell'Istituto Comprensivo del 20 settembre 2012 prot. 3256);

CONSIDERATO che l'afflusso di veicoli su via Giovanni XXIII in prossimità dell'inizio delle lezioni è 
rilevante sia per il traffico in attraversamento sia per la vicinanza delle scuole elementari, delle scuole 
materne parrocchiali e di quelle medie e per la consenguente presenza di veicoli privati per 
l'accompagnamento degli alunni e degli autobus che effettuano il servizio di trasporto scolastico;

PRESO ATTO del congestionamento che si verifica tra le ore 7.45 e le ore 8.05 nei giorni di scuola e 
la compresenza di veicoli e di numerosi pedoni - utenza debole della strada - in spazi ristretti;

ATTESO che per garantire che il passaggio degli studenti, il loro stazionamento nei pressi delle scuole 
materna, elementari e medie nonchè la fermata dei veicoli dei genitori che accompagnano a scuola gli 
alunni, avvengano in sicurezza, è necessario apportare delle modifiche alla regolamentazione della 
viabilità lungo via Giovanni XXIII;

RITENUTO di apportare una modifica alla circolazione su via Giovanni XXIII che, nell'orario compreso 
tra le 7.45 e le ore 8.05 in tutti i giorni lavorativi, disponga:

il senso vietato ai veicoli percorrenti via Giovanni XXIII e diretti verso sud con obbligo di svoltare a 1.
sinistra su via Verlato;
il senso vietato su via Giovanni XXIII all'intersezione con Via Cardinal Dalla Costa per i veicoli 2.
diretti verso nord;

CONSIDERATO necessario consentire le seguenti eccezioni:
ai frontisti nel tratto suddetto di via Giovanni XXIII e di via Papa Luciani;�

ai veicoli di accompagnamento degli studenti ( scuole materna parrocchiale, elementare e media �

statali);
ai veicoli del personale scolastico ( docenti, ata ecc.);�

allo scuolabus;�

ai mezzi comunali;�

ai veicoli del personale della squadra operai del Comune di Villaverla;�

ai mezzi di pubblica sicurezza e di pronto intervento ed eventuali altri mezzi autorizzati nonchè i �

veicoli che operano in dipendenza di contratti d'appalto con il Comune od altri enti pubblici;

VISTO il nuovo codice stradale, D.Lgs 30/04/92 n° 285 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipedendenze delle amministrazioni pubbliche";



VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 "Testo Unico delle leggi su ll'ordinamento degli 
enti locali";

VISTI il Decreto del Sindaco n. 01/2012 del 09/05/2012, con cui è stata attribuita la competenza ai 
dirigenti ai sensi della legislazione vigente, dello statuto e dei regolamenti comunali in materia; 

VISTI gli atti d'ufficio;

ORDINA

L'ISTITUZIONE DI SENSO VIETATO SU VIA GIOVANNI XXXI II ALL'INTERSEZIONE CON VIA 1.
VERLATO DALLE ORE 7.45 ALLE ORE 8.05 NEI GIORNI LAV ORATIVI AI VEICOLI CON 
DIREZIONE NORD-SUD CON OBBLIGO DI SVOLTA A SINISTRA  SU VIA VERLATO;
L'ISTITUZIONE DI SENSO VIETATO SU VIA GIOVANNI XXII I ALL'INTERSEZIONE CON VIA 2.
CARDINAL DALLA COSTA DALLE ORE 7.45 ALLE ORE 8.05 N EI GIORNI LAVORATIVI AI 
VEICOLI DIRETTI VERSO NORD;

ad eccezione: dei frontisti nel tratto suddetto di via Giovanni XXIII e di via Papa Luciani, dei 
veicoli di accompagnamento degli studenti ( scuole materna parrocchiale, elementare e 
media statali), dei veicoli del personale scolastico, dello scuolabus, dei mezzi comunali, dei 
veicoli del personale della squadra operai del Comune, dei mezzi di pubblica sicurezza e di 
pronto intervento ed eventuali altri mezzi autorizzati nonchè i veicoli che operano in 
dipendenza di contratti d'appalto con il Comune od altri enti pubblici;

 DISPONE

     Che la presente ordinanza entrerà in vigore non appena ultimata la posa della relativa segnaletica;
L'Ufficio Tecnico, squadra operai, è incaricato della predisposizione della relativa segnaletica stradale;
I segnali di divieto ( art. 116 del C.d.S.) e/o di prescrizione ( art. 104 D.P.R. n. 495/92) dovranno 
riportare, nel retro, gli estremi dell'Ordinanza di apposizione ( art. 77, ultimo comma DPR n. 495/92);

    Che le  violazioni alla presente Ordinanza saranno punite ai sensi delle vigenti disposizioni di legge;
Di inoltrare copia della presente a:

Consorzio di Polizia Locale Nord Est di Thiene;�

Istituto Comprensivo di Villaverla.�

AVVERTE

Contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al TAR del Veneto entro 60 giorni o, in 
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dalla 
data di pubblicazione dell’ordinanza all’Albo Pretorio del Comune. 

In relazione al disposto dell'art. 37, comma 3 del D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992 e s.m.i., sempre nel 
termine di 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune del presente provvedimento, 
potrà essere proposto ricorso, da chiunque abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in 
relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, secondo la 
procedura prevista dall'art. 74 del D.P.R. del 16/12/92 n. 495 e s.m.i.
Ai sensi dell’art. 5, terzo comma, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 il responsabile del procedimento è  

l'Ing. Cunico Giuliano, Ufficio Tecnico del Comune di Villaverla

Comune di Villaverla, li 11/10/2012 IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE TECNICO

GIULIANO CUNICO


